АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НОВОКУБАНСКИЙ РАЙОН

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
ПРИКАЗ

от 'j \ О Ъ
г. Новокубанск

№ (сЗ 2

О проведении мониторинга организации и реализации системы работы
по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся

образовательных организаций муниципального образования
Новокубанский район за 2021-2022 учебный год

На основании приказа управления образования администрации
муниципального образования Новокубанский район от 11 июня 2020 года
№ 247 «О проведении мониторинга развития системы работы по
самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся
образовательных организаций муниципального образования Новокубанский
район», в целях повышения эффективности работы образовательных
организаций муниципального образования Новокубанский район,
направленной на создание условий для совершения осознанного выбора
дальнейшей траектории обучения выпускниками уровня основного общего
образование (далее -  ООО) и повышение эффективности профилизации на
уровне среднего общего образования (далее -  СОО) п р и к а з ы в а ю :

1. Провести мониторинг организации и реализации системы работы
по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся
образовательных организаций муниципального образования Новокубанский
район за 2021-2022 учебный год (далее -  мониторинг).

2. Директору муниципального бюджетного учреждения «Центр развития
образования» муниципального образования Новокубанский район
С. В. Давыденко:

1) провести анализ представленной образовательными организациями
информации;

2) направить в образовательные организации в срок до 10 июня 2022 года
аналитическую справку и адресные рекомендации по результатам мониторинга.

3. Руководителям образовательных организаций в срок до 30 мая 2022
года представить в электронном виде специалисту МБУ «Центр развития
образования» З.М. Поповой по адресу zoyaarm@mail.ru:

mailto:zoyaarm@mail.ru

1) аналитическую справку о реализации системы работы по
самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся в 2021-2022
учебном году (приложение № 1);

2) информационную справку о мероприятиях, проведенных в рамках
реализации системы работы по самоопределению и профессиональной
ориентации обучающихся в 2021-2022 учебном году (приложение № 2).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя начальника управления, начальника отдела учебной
и организационно-кадровой работы управления образования администрации
муниципального образования Новокубанский район Марину Климентьевну
Ханджян.

Приложение № 1
к приказу управления
образования администрации
муниципального образования
Новокубанский район
от Ф1 № 4£2

Аналитическая справка о реализации системы работы по
самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся

в 2021-2022 учебном году

№ С оздание условий для соверш ения осознанного вы бора дальнейш ей траектории
обучения вы пускникам и уровня основного общ его образования

Д окум енты  проф ориентационной
направленности

Н аим енование и
реквизиты
докум ентов

Степень
реализации
прописанны х
в программе
м ероприятий
(в процентах)

1 Наличие программ исследований по изучению
предпочтений обучающихся в выборе будущей
профессии/специальности для формирования
целевых групп

2 Наличие программ исследований по изучению
степени и форм влияния, намерений родителей в
выборе детьми профессии/специальности

3 Наличие документов, отражающих процесс
формирования учебных планов различного
профиля в соответствии с личными планами,
образовательными запросами обучающихся и
родителей

4 Наличие и реализация программ внеурочной
деятельности, направленных на профессиональное
самоопределение

5 Наличие на официальном сайте учреждения
раздела, посвящённого профориентационной
деятельности и его своевременной наполнение
достоверной информацией

6 Наличие документов, отражающих анализ участия
педагогических работников 0 0  в
профориентационной работе

7 Наличие документов, регламентирующих
подготовку индивидуальных проектов по
профессиональной тематике

О хват участников К оличество % от общ ей
численности
соответствую
щ ей группы

1 Охват участников образовательных отношений,
принимающих участие в профориентационных
мероприятиях (в том-' числе по ранней
профориентации)

•

педагоги
обучающиеся
-1-4 классы
- 5-9 классы
-10-11 классы
- всего
родители

2 Охват обучающихся, посещающих
дополнительные общеобразовательные программы
профориентационной направленности
-в  0 0
- вне 0 0

3 Охват обучающихся 9-х классов, изучающих
курсы профориентационной направленности

3 Охват родителей, которым оказана адресная
психолого-педагогическая помощь по вопросам
профориентационного самоопределения детей и
молодежи

4 Охват обучающихся 5-11 классов, прошедших
профориентационное тестирование, диагностику

5 Охват обучающихся с ОВЗ, вовлеченных в
профориентационную деятельность

6 Охват обучающихся, участвующих в
профориентационных мероприятиях и конкурсах
муниципального и регионального уровней

7 Охват обучающихся, победителей и призёров
конкурсов профориентационной направленности
муниципального и регионального уровней

П овы ш ение уровня проф илизации на уровне среднего общ его образования

Докум енты У казать
наим енование и
реквизиты
докум ентов

Н аправление
профильного
об учения в
ОО

1 Наличие программы/плана работы по
сопровождению профильного обучения

О хват участников (показат ели лет а 2021 года) К оличество % от общ ей
численности
соответствую
щ ей группы

1 Охват выпускников 9-х классов, выбравших
обучение в профильных классах
общеобразовательных организаций

2 Охват выпускников 9-х класса, поступивших в
средние специальные профессиональные
образовательные организации (СПО),
проходивших государственную итоговую
аттестацию по предметам, близким к профилю
специальности (профессии), выбранной для
продолжения образования -"'

3 Охват обучающихся 11-х классов, выбравших
предметы, соответствующие профилю обучения
для сдачи государственной итоговой аттестации
(ЕГЭ)

4 Доля выпускников 11-х класса, поступивших в
средние специальные профессиональные
образовательные организации (СПО)

5 Доля выпускников 11-х класса, поступивших в
высшие учебные заведения

О рганизация сетевого взаим одействия обр
учреж дениям и и предп

азовательны х организаций с
риятиями

Докум енты Н аим енование,
реквизиты
договоров, с кем
заклю чён, сроки
реализации

К оличество
м ероприятий,
проведенны х
в рамках
реализации
договоров

1 Количество заключенных договоров, соглашений
между образовательными организациями и
предприятиями, общественными организациями
по реализации комплекса мероприятий
профориентационной направленности

2 Количество заключенных договоров о
сотрудничестве с учреждениями и/или
предприятиями по прохождению летней
профессиональной практики
О хват участников (показат ели лет а 2021 года) К оличество % от общ ей

численности
соответствую
щей группы

1 Охват обучающихся, вовлеченных в сетевое
взаимодействие образовательных организаций с
учреждениями среднего и высшего
профессионального образования
-6-8 класс
- 9 класс
-10-11 класс

2 Охват обучающихся, трудоустроенных на летний
период времени

Начальник
управления образования Ф Д.Т. Кулиева

Приложение № 2
к приказу управления
образования администрации
муниципального образования
Новокубанский район
от **14, О 2) ооа 0, № 4 3

Информационная справка о мероприятиях, проведенных в рамках
реализации системы работы по самоопределению и профессиональной

ориентации обучающихся в 2021-2022 учебном году

№ Мероприятие Форма
проведения

Дата
проведения

(месяц,
год)

Участники Ответстве
нный

Приглаш
ённые

специали
сты (при
наличии)

класс количество

Начальник
управления образования Д.Т. Кулиева